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Høring over rapporten ”Censorinstitutionen under forandring” 

 
C3, ledelse og økonomi (C3) hilser velkommen, at rapporten ”Censorinstitutionen under 
forandring” belyser en række problemstillinger, akkumuleret gennem en længere årræk-
ke, og at rapporten på den baggrund kommer med  en række anbefalinger til kvalitets-
forbedringer. C3 kommenterer hermed som følger: 
 
C3 forholder sig kritisk til anvendelse af stikprøver ved skriftlige prøver, og kan ikke 
anbefale indskrænkninger i 1/3 reglen. Den specifikke fastholdelse af udprøvning med 
ekstern censur på afgangsprojekter og -specialer hilses velkommen. 
 
I forbindelse med den fortsatte fokus på ”mikroniveau” værdsætter C3 den intensiverede 
indsats vedrørende eksamenssystemets og -opgavernes kvalitet. Derimod efterlyses en 
kobling mellem censorernes førstehåndobservationer og akkrediteringsinstitutionens 
informationsindsamling.  
 
C3 stiller spørgsmålstegn ved aftagerpanelernes mulighed for at håndtere denne tilbage-
meldingsfunktion fra uddannelsesinstitutionerne. Dermed stilles der spørgsmålstegn ved 
håndteringen af kvalitetssikringen på ”mikroniveau” i det skitserede samspil mellem 
akkrediterings- og censorinstitution. 
 
C3 hilser velkommen, at de landsdækkende censorkorps fastholdes, og efterlyser netop 
på denne baggrund en kobling til det løbende arbejde med uddannelses-
akkrediteringerne. 
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I forbindelse med diskussionen om etablering af en censormyndighed uafhængig af både 
uddannelsesinstitutioner og ministerium, kan det anbefales operationelt at placere denne 
funktion i tilknytning til akkrediteringsinstitutionen. Censormyndighedens uafhængighed 
bør funderes i en selvstændig bestyrelse med majoritetsengagement fra censorkorpsenes 
formænd. 
 
Tilknytningen til akkrediteringsinstitutionen vil kunne sikre det førnævnte informations-
samspil på ”makroniveau”. Denne tilknytning vil sikre Censorinstitutionens kobling til de 
internationale kvalitetssikringsstandarder under ENQA og EQAR, samt være af væsentlig 
betydning for Danmarks internationale kvalitetspositionering. 
 
Internationaliseringen af censorkorpsets kvalifikationsprofil vil være relevant i forbindelse 
med den øgede fokus på faglighed og ikke mindst på tværfagligheden. 
 
C3 tilslutter sig derfor at Censorinstitutionen vurderes og udvikles på baggrund af både 
den stigende internationalisering af uddannelserne, af institutionerne, samt ikke mindst 
af arbejdsmarkedet. I forlængelse af sidstnævnte vil det være relevant at fokusere på  
aftagerandelen i censorkorpset, herunder at opretholde bestemmelsen om andelen af  
aftagercensorer. 
 
I forbindelse med genbeskikkelse af censorer stiller C3 spørgsmålstegn ved, hvorvidt an-
vendelse og hyppigheden af anvendelse af censorer udgør objektive vurderingskriterier. 
Der opfordres derfor til genovervejelse heraf. Den overordnede model for sammen-
sætningen af censorkorpset bør afspejle de udprøvede kandidater, kombineret med en 
minimumsaldersgrænse. 
 
C3 står gerne til rådighed i forbindelse med det fortsatte kvalitetssikringsarbejde. 
 
 
Med venlig hilsen 
Povl Tiedemann 
Uddannelseschef 
C3, ledelse og økonomi 
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